
TEMA  
Si mund te perfshihet TIK ne 

mesimdhenie ne lenden e 

gjeografise. 

  

Dega Informatikë 

Minor 

Matematikë 



Permbajtja 

1. Hyrje 

2. Nxenesit do aftesohen 

3. Google Maps 

1. Harta 

2. Satelit 

4. Konkluzioni 

 



Hyrje 

Në kohët e sotme, teknologjia dhe TIK-u janë kthyer në një mënyrë 

jetese ndaj së cilës fëmijët janë të tërhequr.  

 

Për t’iu përshtatur sa më mirë ndryshimeve të kohës, është i nevojshëm 

integrimi i TIK-ut në ciklin fillor pasi ndikon në zhvillimin e 

kompetencës digjitale te të gjithë nxënësit. 

 

 Fëmijët e sotëm fillojnë të përdorin mjetet digjitale në një moshë shumë 

të re, ndaj shkolla duhet t’u përgjigjet nevojave të nxënësit. 
 



Nxenesit do aftesohen 

 

Nxënësit e përdorin internetin për të gjetur informacion në lidhje me fenomenet 

gjeografike dhe për të zgjeruar njohuritë e tyre mbi faktet historike.  

 

Gjithashtu, nëpërmjet internetit ata njohin më nga afër qytetet, të cilat mund t’i 

vizitojnë në të ardhmen. Për të kuptuar më mirë hapësirat, pozitat gjeogrfike 

dhe zhvendosjen terren, nxënësit përdorin https://www.google.com/maps 

 

Kjo e ben edhe me interesante ore e mesimit  per nxenesin  sepse efekti pamor 

ndikon edhe ne memorizimin e vendeve ose pozicioneve te qyteteve a 

shteteve 
 

https://www.google.com/maps


Google Maps 

Harta 



Google Maps 

Satelit 



Konkluzioni 

Ne ditet e sotme eshte bere e domozdoshme te pertoret teknologjia ne oret e 

mesimit, sepse femijet qe ne moshe te re jane njohur me teknologjine. 

 

Avantazhi me I madhe eshte se e ben oren e mesimit me te bukur dhe 

nxenesit duke pasur vemendjen arrijne te fiksojne me shume materjalin qe 

kemi shpjeguar. 

 

Ne oren e gjeografise eshte e domozdoshme te perdorim hartat e ndyshme qe 

mund ti gjejme ne internet dhe nuk eshte e nevojshme qe mesuesit e 

gjeografise te marrim me vete hartat ose te humbasin kohe duke nderruar 

hartat ne ore e ndryshme te mesimit. 

 



FALEMINDERIT 


